Ceterum, optandum putamus ut, data coaevorum, etiam fidelium, praesertim magis excultorum indole, quoties diiudicandae sunt aliquius momenti quaestiones theologicae, philosophicae seu historicae, ecclesiasticis auctoritatibus praesto sint viri catholici, diversa diversi forsan opinantes, sed scientifica auctoritate aequae pollentes. Non una sic de medic tolletur difficultas apologetae et gratius patebit mentibus aditus ad fidem.

II. Similiter censemus *in re morali*, praesertim eoniugali, cuius multimodis implicata sunt problemata, consulendos esse laicos, scientia non minus quam fide praestantes, sive medicinae artis sive psychologiae sive sociologiae studio ditos.

*III. In re proprie pastorali*, grataanter exspectamus ut in mentem omnium revocetur, nemini licere nee pueros nee adolescentes de Revelatione tali modo instruere, quo falso exsurgat conflitus inter doctrinam et inconcussa hodiernae scientiae aequisita; et ideo Ecclesiae doctrinam clericis ipsis in Seminariis tradendam esse ea ratione quae hodiernis exigentiis impar non sit.

Lugendus certe, nee tamen taeendus presbyterorum casus, qui sta-

tum sacerdotalem dereliquerunt. Illorum numerus, ob hodierni mundi instabilitatem, potius augetur. Liceat nobis rogare, ut remedia benigne provideantur quibus infelices illi, si ad statum pristinum redire nequeunt, in vitam christianam saltem more laicorum restituantur, ne prorsus desperent. Forsitan ab oneribus ordini maiori adnexis saepius eximi possint.

Pari cura moti sumus erga laicos, quibus, ob status eorum irregularitatem, quae supersunt religiosi frequentatus possibilitates ita sunt imminutae, ut practice saepius evanescant. Nonne, praeter sacramenta quorum usu privantur et remoto scandalo, certa vitae christianaе poenitentis remedia eorum statui accommodari possint, quorum ope pastorum zelus eos in fide sustentare et ad spem erigere valeat? Timendum ne secus paulatim Ecclesiae abalienati, grassantibus se addicant sectis, harum inanibus promissis famem suam expleturi.

Nihil in his propositis quod excedat Ecclesiae potestatem; nihil quod non respondeat maternaе eius sollicitudini erga peccatores.

Ultimo, relate ad Indicem librorum prohibitorum, exoptatur: primo, ut licentia huiusmodi libros legendi, in casu particulari concedi possit a confessario, utpote magis idoneo ad iudicandum de dispositiōnibus talem licentiam poscentis; secundo, ut ius et onus Sedi Apostolikaе noxias deferendi publicationes reservetur Episcopis, utpote divino mandato fidei morumque puritati invigilantibus.

IV. Quod vero *ad rem liturgicam* attinet, fervide desideramus opus Renovationis Hturgicae a Pio XII feliciter inceptum ampliari et promoveri. Qua in re quinque proponenda retinuimus:

1º ut usus linguae latinae servetur in omnibus cultui essentialibus;

2º ut partes didacticae {verbi gratia missa catechumenorum, necnon illa quibus in liturgia sacramentorum sacerdos directe plebem alloquitur) possint a sacerdote patro sermone proferri, quin illa eadem Latina lingua recitare teneatur; insuper ut initio missae, pro collecta et lectionibus sacris, uti fit pro homilia, sacerdos iam non stet ad altare, sed versus populum, in choro aut in loco quo aptius ab omnibus audiatur;

3º ut modus novas applicandi liturgiae normas authenticam populi christiani et personalem pietatem non impedit, sed foveat. In specie, ut intra missam suas « commentator » non excedat partes; ut praesertim, ad mentem Encycliae *Mediator Dei*, post communionem gratiarum actioni etiam, ut aiunt, privatae suus retineatur honor et suum tempus, maxime apud pueros, quos constat inde saepissime haurire vocationem ad altiora; ut in caeteris celebrationibus religiosi cuiusdam silentii intervalla serventur;

4° ut pro baptismi collatione:

a) in rituali baptismi parvulorum, elementa sibi vere cohaerent (dum, exempli gratia non appareat quomodo ultima pars orationis *Preces nostras* parvulis applicari possit);

b) in rituali adulorum, denuo ritus liturgiae catechumenorum, ad nutum Ordinarii, certis temporum intervallis devolvi possint, quemadmodum optime provisum erat in rituali a Cardinali Santori exarato;

5° ut in revisendo Breviario, restituatur distinctio inter officium a clero saeculari et a regulari absolvendum: eo vel fine ut sacerdotes animarum cura onerati horis recitandis minoribus non teneantur. Qua occasione expungi possint narrationes non historicae.

V. *Iuri canonico renovando* haec forsitan inservirent:

1° Opportune, ni fallimur, quaedam praescriptiones tollantur, quas iam nonnisi supervacaneo retineri constat; inter quas indubitanter nonnullae iuris dispositiones a quibus Sedes Apostolica regulariter, sive directe sive mediante Ordinario, dispensare solet.

2° Quaedam potestatis extensio, locorum Ordinariis concessa, et hos ipsos et Curiam romanam in exercendo eorum munere iuvat. Ita, prae caeteris, perutiliter Ordinario loci tribui possent potestatis ordinariae titulo iura illa quae communiter dantur vi Indulti concessi.

3° Ieiunium eucharisticum, simplicitatis causa, sed et respectu habito sacerdotis qui plures missas celebrare tenetur, sic accommodari exoptamus, ut hora praecedens non minus pro sacerdote quam pro fidelibus computentur ab ipsa communione.

4° Maioris efficacitatis causa, ius poenale quasdam exigere videtur attenuationes. En brevis, ex his excerptus desideratis, elenchus eorum quae canonistarum examini subiicimus: Minus numerosae censurae reservandae; effectus excommunicationis, imo ipsa excommunicationis notio revisenda; doctrina reservationis simplicius explananda; facultates in poenis absolvendis Ordinario largius concedendae.

## INDEX

### UNIVERSITAS CATHOLICA ANDEGAVENSIS

|  | PAGG, |
|--|-------|
| Rectoris litterae .  | 9     |
| De quaestionibus ad doctrinam pertinentibus  |       |
| Facta .  | 11-12 |
| Aliquae ex periculis opinionibus recensentur .   | 12-13 |
| Quomodo mederi possit .  | 13-14 |
| De praevia librorum censura .  | 14    |
| De legibus Indicis   | 14-15 |
| De frequentatione Universitatum et scholarum civilium a catholicis                                   | 15-17 |
| Circa doctrinam de Ecclesia .  | 17-18 |
| Laid in Ecclesia .   | 18    |
| De quibusdam quaestionibus ex praesentibus vitae rationibus catholico propositis                     |       |
| Laicizatus mundus  | 19    |
| De diei dominicae sanctificatione  | 19-20 |
| De paenitentiae modis .  | 20-21 |
| De vitae Deo consecratae modis .   | 21-22 |
| De liturgicis quaestionibus .  | 22    |
| Quomodo, temporibus Concilii, Ecclesia inter res humanas se habeat                                   |       |
| Non in primis agitur haeresis quaedam aut schisma novum  | 23-24 |
| Romines sine Ecclesia mundum aedificant .  | 24    |
| Pars christianorum unitatem sine Ecclesia romana quaerunt  | 24    |
| Catholiditas Ecclesiae magis manifestanda  | 25-27 |
| De catholico Ecclesiae munere  |       |
| Evangelium omni creaturae annuntiandum .   | 27    |
| Nonobstante peccato creatio «bona» proclamanda   | 27-28 |
| Populus christianus ut «principium vitale societatis humanae »                                       | 28-29 |
| Ecclesia bono omnium hominum favet   | 29-30 |
| Quibus conditionibus internis catholicitas Ecclesiae semper clarius fulgere poterit                  |       |
| Compleatur doctrina primi Concilii Vaticani ampla expositione de «Apostolicitate » Ecclesiae         | 30-32 |
| Pressius proinde definiatur natura et munus collegii episcopalis in communione cum Summo Pontifice . | 32    |
| Augeatur cooperatio Summi Pontificatus et Episcopatus  | 32-34 |

|   | PAGG.   |
|---|---------|
| Indoles sacerdotii hierarchici in mentem revocetur                  | 35-36   |
| Ostendatur dignitas et munus totius populi christiani               | 36-38   |
| <br><b>UNIVERSITAS BERYTENSIS SANCTI JOSEPH</b><br>                 |         |
| De Episcopis  | 41      |
| De obicibus ad Orientalium redditum mitigandis                      | 41-42   |
| De unitate iurisdictionis .   | 42-45   |
| De Orientalibus rite colendis .                                     | 46      |
| <br><b>PONTIFICIA UNIVERSITAS XAVERIANA</b><br>                     |         |
| De re dogmatica   | 49      |
| De re morali  | 49-50   |
| <br><b>PONTIFICIA UNIVERSITAS COMILLENSIS</b><br>                   |         |
| Rectoris litterae .   | 53      |
| Schemata Concilii Vaticani  | 55-56   |
| Summorum Pontificum Litterae Encyclicae                             | 56-57   |
| Ex doctrina dogmatica   |         |
| Relate ad doctrinam theologicam ab omnibus omnino tenendam          | 57-61   |
| Relate ad ea quae viam sternere possent ad unionem dissidentium     | 61-63   |
| Ex iure canonico  |         |
| Propositiones generales   | 63-64   |
| Propositiones speciales   | 64-81   |
| Ex philosophia  |         |
| Pro perenni philosophia tutanda                                     | 82-84   |
| Pro sana libertate in philosophia perenhi                           | 84      |
| De libertate inter scholas catholicas iuxta Romanos Pontifices      | 84-86   |
| Appendix  |         |
| De revisendo Codice Iuris Canonici                                  | 87-88   |
| Propositiones generales   | 88      |
| Propositiones speciales .   | 89-159  |
| <br><b>UNIVERSITAS CATHOLICA « LOVANIUM »</b><br>                   |         |
| Rectoris litterae .   | 163     |
| Vota spectantia doctrinam Ecclesiae                                 |         |
| De natura, hierarchia et membris laicis Ecclesiae                   | 165-168 |
| De reunione christianorum a S. Sede separatorum                     | 168-169 |
| De religionibus non christianis .                                   | 169     |
| De libertate conscientiae non-catholicorum in re religiosa          | 169     |
| Vota renovationem liturgiae romanae et proxim pastoralem spectantia |         |
| De lectione divina et praedicatione .                               | 170     |